SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia

Titulli i 1éndés: Shkathtési Akademike dhe Komunikim né Biznes
Niveli: Bacelor

Statusi i 1éndés: (0]

Viti i studimeve: |

Semestri: |

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi — ECTS: 6

Koha / lokacioni: USHAF

Mésimdhénési i 1éndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i léndés:

Kjo 1éndé synon t’u ofrojé student€ve njohuri teorike dhe aftési
praktike n€ fushén e shkrimit akademik, komunikimit efektiv dhe
prezantimit profesional. Programi fokusohet né zhvillimin e
kompetencave pér t€ shkruar, lexuar dhe analizuar n€ ményr€ kritike
punime akademike dhe materiale t€ tjera profesionale, duke pérfshiré
edhe shkrimet e veté studentéve. Pérmes njé kombinimi té ligjératave
teorike dhe ushtrimeve praktike, 1€nda trajton temat: shkrimi dhe
leximi kritik; shkrimi akademik; drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi;
kuptimi dhe réndésia e komunikimit; kodet e komunikimit dhe
kuptimi 1 tyre; parimet e komunikimit efektiv. Njé pjesé e
réndé€sishme i kushtohet procesit té€ punimit kérkimor nga zgjedhja e
temé€s dhe pérzgjedhja e literaturés, te shfryté€zimi i burimeve dhe
hartimi i punimit. Struktura e punimit kérkimor (seminar, diplomé,
magjistraturé, doktoraté) shtjellohet n€ detaje duke pérfshiré hyrjen,
ndarjen né kapituj, pérfundimin, burimet dhe literaturén. Studentét
njihen me format dhe ményrat e citimit, pérdorimin e fusnotave
(llojet, formatet) si dhe me proceset e lekturés, korrekturés dhe
redaktimit t€ tekstit. Njé fokus i vecant€ i kushtohet komunikimit né
publik, me géllim zhvillimin e aftésive prezantuese dhe té oratorisg.
Lénda inkurajon publikimin e shkrimeve profesionale t€ studentéve,
duke kontribuar né pé€rmbushjen e kérkesave themelore akademike
dhe rritjen e prezencés sé tyre né diskursin profesional dhe shkencor.

Qéllimet e 1éndés:

Objektivi kryesor i késaj 1€nde éshté zhvillimi i aftésive akademike

dhe té komunikimit tek studentét, duke i pajisur ata me njohurité,

teknikat dhe mjetet e nevojshme pér t€ shkruar, analizuar dhe

prezantuar né ményré efektive né kontekste akademike dhe

profesionale. L&nda synon té:

e Ndértojé€ aftési pér shkrim dhe lexim kritik, me fokus né
standardet e shkrimit akademik.

e Rris€ kompetencat né drejtshkrim, drejtshqiptim dhe pérdorim
korrekt t&€ gjuhés né komunikimin e shkruar dhe verbal.

e Pajis€ studentét me aftési pér t€ strukturuar dhe realizuar punime
kérkimore né pérputhje me kérkesat akademike.

¢ Njohé studentét me parimet e komunikimit efektiv dhe
pérdorimin e kodeve t€ komunikimit né€ situata profesionale.
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Forcojé aftésité prezantuese dhe oratoriné pér komunikim publik dhe
prezantim t€ punimeve akademike.

Rezultatet e pritura té mésim-
nxénies:

Pas pérfundimit té ligjératave pritet qé studentét té:

1. Shpjegojné konceptet themelore t€ shkrimit akademik, leximit
kritik dhe parimet e komunikimit efektiv né kontekst akademik
dhe profesional. ECTS: 1

2. Zbatojné teknikat e shkrimit akademik dhe t€ leximit kritik pér
hartimin e punimeve kérkimore me pérmbajtje t€ argumentuar
dhe té strukturuar miré. ECTS: 1

3. Pérdorin né ményré korrekte drejtshkrimin, drejtshqiptimin dhe
kodet e komunikimit né komunikimin e shkruar dhe verbal.
ECTS: 1

4. Organizojné dhe strukturojné punime kérkimore sipas
standardeve akademike, duke pérfshiré citimin, fusnotat dhe
referencat bibliografike. ECTS: 1

5. Zbatojné proceset e lekturés, korrekturés dhe redaktimit pér
pé€rmir€simin e cilésisé s€ tekstit dhe pérgatitjen pér publikim.
ECTS: 1

6. Komunikojné né€ publik né ményré t€ gqart€, bindése dhe
profesionale, duke pérdorur teknika prezantimi dhe publikimi té
punimeve akademike dhe profesionale. ECTS: 1

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné/Vizité praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit - konsultimet 1 10 10
Pérgatitja pér detyra projekte 1 5 5
Projekt kursi - Test (planifikim + zbatim) 2 2 4
Detyra té shtépisé 1 10 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né 40
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 10 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 2 3 6
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 150

Metodologjia e mésimdhénies dhe
mésim-nxénies:

Ky kurs zhvillohet pérgjaté njé semestri prej 15 javésh, pérmes
sesioneve t€ rregullta javore qé pérfshijné 3 oré ligjérata dhe/ose
ushtrime. Mésimdhénia éshté konceptuar né ményré t€ integruar,
duke kombinuar pérvetésimin e njohurive teorike me zbatimin praktik
té tyre, me q€llim arritjen e rezultateve t€ pritshme té t€ nxénit.
Procesi mésimor bazohet n€ nj€ gasje t€ kombinuar dhe interaktive, e
cila pérfshin:
e Ligjérata t€ strukturuara me pérdorimin ¢ mjeteve bashkékohore
audio-vizuale (PowerPoint, videomateriale, platforma digjitale),

Page 2 of 8




té orientuara drejt prezantimit t€ koncepteve kyce dhe shembujve
praktiké nga fusha e komunikimit dhe shkrimit akademik.

e Ushtrime individuale dhe grupore, t¢ fokusuara n€ hartimin,
shqyrtimin dhe diskutimin e punimeve shkencore dhe
profesionale t€ studentéve, si dhe né zhvillimin e aftésive té
komunikimit t€ shkruar dhe verbal.

e Diskutime té strukturuara, debate dhe analiza rreth temave té
trajtuara, me géllim stimulimin e t€ menduarit kritik, reflektimit
dhe shkémbimit té pérvojave.

e Shkrim dhe interpretim té teksteve akademike dhe profesionale,
duke respektuar normat e drejtshkrimit, drejtshqiptimit dhe
strukturés akademike.

e Verifikim t€ njohurive pérmes testimit dhe vlerésimit t&
vazhdueshém, duke pérfshiré ese, punime seminarike dhe
prezantime té strukturuara.

e Pérdorimin e teknologjisé¢ sé& informacionit dhe platformave
digjitale pér pérpunimin, redaktimin dhe publikimin e
materialeve, si dhe pér simulimin e situatave reale t€ komunikimit
profesional.

Pjesémarrja aktive e studentéve konsiderohet thelbésore pér suksesin

e procesit mésimor. Studentét inkurajohen té€ ndjekin rregullisht té

gjitha sesionet dhe t€ kontribuojné né ményré aktive né€ diskutime,

ushtrime dhe puné praktike, duke zhvilluar kompetenca qé i pérgatisin
pér kérkesat akademike dhe profesionale t€ mjedisit bashkékohor.
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Metodat e vlerésimit dhe Kkriteret
e kalueshmeérisé:

Metoda e vlerésimit — mbéshtetet ne tri aktivitete — ne baze té té
cilave do te ndértohet nota pérfundimtare:

» Aktivitet dhe Angazhim n€ mésim.......... max 20 piké (%),
» Hartimi i projektit/punim seminari.......... max 10 piké (%),
» Provimi final (ose nga dy teste)............... max 70 piké (%),

Kriteret e kalueshmérisé - ndérlidhur me aktivitetet e parapara me
metodén e vlerésimit:
1. Aktiviteti dhe Angazhimi né mésim — vlerésohet me 20 piké

(%) nga 100 pikét (%)e mundshme:

o Aktiviteti né mésim (10 piké (%)) - nénkupton qé studenti te
jeté aktive dhe i pérfshiré né diskutime interaktive profesor-
student€, studenté-student€, duke hapur tema te reja qé jané
té ndérlidhura me 1€ndén, duke dhéné ide, opinione, mendime
kritike me géllim te nxitjes se debatit gjaté ligjératave.

e Angazhimi (10 piké (%)) - nénkupton g€ studenti ti kryej dhe
prezantoj detyrat q€ caktohen né€ fund té€ secilés ligjératé dhe
pastaj diskutohen né fillim té ligjérat€s vijuese.

Qéllimi: Nxitja e mendimit kritik dhe zgjidhja kreative e
situatave reale ndérlidhur me problemet e parashtruara - t&
ndérlidhura me mésim-nxénien ne modulin e lendes.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé projekti/punimi seminari -

vlerésohet me 10 piké nga 100 pikét (%) e mundshme,
Brenda semestrit studenti (mund t€ jeté njé€ grup i studenteve — jo
me shume se 3 student€) duhet té pérgatit njé projekt/punim
seminari (Word dhe né PowerPoint), i njéjti punim duhet té
prezantohet gjat€ oréve t€ caktuara pér prezantim. Prezantimi do
té zgjasé mé s€ shumti 15 minuta.

Tema e punimit mund t€ propozohet nga profesori dhe nga
studenti — tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga
profesori, dhe e njéjta duhet t€ jeté ne korrelacion te plot me
1éndén.

Punimi prezantohet para grupit dhe vler€sohet né bazé té cilésisé
sé pérmbajtjes, analizs, kreativitetit dhe aftésisé pér ta prezantuar

qarte.
Kriteret e vlerésimit te projektit/punimit seminari
Komponenti Pikét (%)
Struktura dhe Q&llimi i punimit 3
Pérmbajtja/shtjellimi i punimit 4
Pérfundimet e nxjerra dhe prezantimi i punimit 3
Gjithsej: 10

Qéllimi: zhvillimi i aftésive kérkimore, analitike dhe shkencore,
pé€rmes trajtimit té njé teme té caktuar né ményré t€ pavarur dhe
akademike - té ndérlidhura me mésim-nxénien ne modulin ¢
1éndés.

3. Testiiprovimit final, vlerésohet me 70 piké (%) nga 100 pikét

(%) e mundshme,
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Brenda semestrit parashihet t€ mbahen dy Teste (2 x 35 piké (%))
pér studentét e angazhuar aktiv me pjesémarrje né ligjérata, testi
i paré€ n€ javén e 7 ose te 8 dhe testi i dyt€ né fund té ligjératave,
studenti e kalon testin nése ka min 18 piké (%), pasi qé studenti
vlerésohet se ka kaluar testin e par€, at€heré studenti mund t’i
nénshtrohet testit t€¢ dyt€ studenti ka t€ drejt ti nénshtrohet
drejtpérdrejt provimit final - me goje ose me shkrim. Studenti do
t’1 nénshtrohet testit t€ provimit final, pas pérfundimit té
ligjératave t€ 1€ndés dhe né afatet e provimeve t&€ pércaktuar nga
senati 1 Universitetit.
Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plot€sohet né
ményré individuale nga studenti dhe i njéjti vler€sohet sipas
kritereve dhe pérmban:
» Pyetje objektive me zgjedhje t&€ shuméfishta alternative, té
njéjtat do t€ shfryté€zohen pér t€ vlerésuar aftésité e studentit
pér té ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe materialin e
TENAES.....cevieeeeeeeeee e 30 piké (%),
> Pyetje subjektive t&€ llojit tema pér shpjegim/pérgjigje me
shkrim/detyra - pér té cilat vet studenti duhet t€ jete né€ gjendje
té jep pérgjigje ndérlidhur me materialin e 1éndés sé ligjéruar,
té nj€jtat pérgjigjie do t€ shfrytézohen pér t€ vlerésuar té
kuptuarit dhe aftésité e studentit pér t€ zbatuar njohurité e
fituara né analiz€, sintezé/vlerésim té problemit....40 piké
(Y0)
Qéllimi i testit: t& vlerésoj€ pérvetésimin e rezultateve te mésim-
nxénies dhe aft€sin€ pér t’i zbatuar ato né situata praktike.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té
gjitha aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né UShAF:
Nota | ECTS/No | Pérqindja (%) | Pérkufizimi
ta

10 A 90 - 100 Shkélgyeshém
9 B 80 -89 Shkélgyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjetet e konkretizimit - TI

Pérdorimi Tabela inteligjente, Interneti, wireless, kompjuteri,
projektori, PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe mjeteve “on-
line” pér t€ mbéshtetur komunikimin dhe bashk&punimin né ekip, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike té studimit:

Struktura e kétij moduli éshté projektuar pér té krijuar njé ekuilibér t&
géndrueshém ndérmjet komponentés teorike dhe asaj praktike, duke
synuar € studentét t€ ndértojné fillimisht njé bazé t€ forté
konceptuale dhe mé pas ta zbatojné até né situata reale t€ komunikimit
akademik dhe profesional.
Né kété kuadér, moduli éshté i ndaré sipas raportit:

e 70% teori dhe

e  30% ushtrime/ detyra praktike, si mé poshté:
105 oré i dedikohen ligjératave teorike, ku studentét pajisen me
njohuri mbi konceptet themelore t€ shkrimit dhe komunikimit
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akademik, parimet e komunikimit efektiv, drejtshkrimin dhe

drejtshqiptimin, analizén kritike t& teksteve, si dhe metodologjité e

hartimit t&€ punimeve kérkimore.

45 oré i dedikohen aktiviteteve praktike, q€ pérfshijné:

v Ushtrime né€ klasé mbi shkrimin dhe analizimin e teksteve.

v Diskutime dhe debate rreth temave té trajtuara.

v" Puné individuale dhe né grup pér hartimin e eseve, punimeve
seminarike dhe prezantimeve.

v" Analiza dhe redaktim i punimeve té studentéve.

Né pérputhje me kété strukturé orésh, edhe shpérndarja e 6 ECTS

béhet proporcionalisht:

» 4 ECTS i dedikohen pérmbajtjes teorike, me fokus né ndértimin
e njohurive akademike dhe zhvillimin e kompetencave t€ shkrimit
dhe komunikimit profesional.

» 2 ECTS i dedikohen pérmbajtjes praktike, duke u orientuar drejt
zhvillimit t€ aftésive analitike, praktike, kritike dhe prezantuese.

Kjo ndarje pasqyron njé qasje bashk&kohore gé integron mé&simin

teorik me aplikimin praktik, duke pérgatitur studentét pér t€ pérballuar

sfidat akademike dhe profesionale né fushén e komunikimit dhe
biznesit.

Literatura

Literatura bazé

1. Bovee, Courtland, Thill, John, 2021, ,,Business Communication
Today”, Global Edition, Pearson

2. Gjovalin Shkurtaj, ,,Si té shkruajmé shqip”, Morava, Tirang,
2013.

Literatura shtesé

1. Andri Koxhaj, Florian Tomini, “Manaxhimi i komunikimit”,
Tirané, 2006.

2. S.I. Hayakawa, ,,Language in Thought and Action”, 1949

3. Rami Memushaj, ,,Shqipja standard”, Toena, Tirang, 2004.

4. Sylivan Barnet, Pat Bellanca, Marica Stubbs, ,,Shkrimi
akademik”, Dita, Tirané, 2000.

Informacion shtesé — Punimi

Shkencor nga profesori i 1éndés:

*A. Loku & N. Loku; Paper; ,,The correlation between quality
change management and process implementation with financial and
non-financial market performance in south-eastern Europe
companies”, 2023

Journal: Asian Economic and Financial Review - Vol. 13, No. 8,
533-546.

Link:
https://archive.aessweb.com/index.php/5002/article/view/4816/7636

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Njohja me pérshkrimin e 1éndés, metodat, vlerésimin, burimet
dhe literaturén.
Rezultati i pritur nr. 1 & 2
Java e dyté Nocionet themelore: gjuha; shkrimi; leximi kritik; shkrimi

akademik; drejtshkrimi; drejtshqiptimi
Rezultati i pritur nr. 1 & 3

Page 6 of 8



https://b-ok.xyz/g/Bovee
https://b-ok.xyz/g/Bovee
https://b-ok.xyz/g/Courtland
https://b-ok.xyz/g/Courtland
https://b-ok.xyz/g/Courtland
https://b-ok.xyz/g/Thill
https://b-ok.xyz/g/Thill
https://b-ok.xyz/g/Thill
https://b-ok.xyz/g/John
https://b-ok.xyz/g/John
https://archive.aessweb.com/index.php/5002/article/view/4816/7636

Java e treté

Kuptimi dhe réndésia e komunikimit

Rezultati i pritur nr. 2 & 3

Java e katért

Kultura e komunikimit

Rezultati i pritur nr. 2 & 4

Java e pesté

Kodet e komunikimit dhe kuptimi i tyre; parimet e komunikimit
efektiv
Rezultati i pritur nr. 2 & 4

Java e gjashté

Zbatimi i Menaxhimit té cilésisé sé pérgjithshme si proces i
ndryshimeve né njé kompani

Ndikimi i Inteligjencés Artificiale né cilésiné dhe avantazhet
konkurrues,

Tema nga punimi shkencor: ,,7he correlation between quality
change management and process implementation with financial and
non-financial market performance in south-eastern Europe
companies”

Niveli i zbatimit t€ menaxhimit té cilésis€ s€ pérgjithshme
Dimensionaliteti dhe vlefshméria e instrumentit: Performanca
operacionale dhe e tregut

Rezultati i priturnr. 1,4 & 6

Java e shtaté

Struktura e punimit kérkimor (seminari, diploma, magjistratura,
doktorata): hyrja; tema (ndarja né kapituj), pérfundimi, burimet dhe
literatura,

Testi i paré,
Rezultati i pritur nr. 3 & 5

Java e teté

Vlerésimi i esesé,
Vler€simi i strukturés s€ punimit shkencor
Rezultatii pritur nr. 3 & 5

Java e nénté

Citimi (llojet, ményrat, format); fusnota (llojet, format)

Rezultati i pritur nr. 3 & 6

Java e dhjeté

Burimet dhe literatura (literatura bazé, literatura ndihmése);
bibliografia; aspektet teknike té punimit kérkimor

Rezultati i pritur nr. 3 & 6

Java e njémbédhjeté

Shkrimi i njé recensioni pér njé libér nga drejtimi pérkatés

Rezultati i pritur nr. 4 & 6

Java e dymbédhjeté

Lektura, korrektura dhe redaktimi

Rezultati i pritur nr. 4 & 6

Java e trembédhjeté

Komunikimi né publik

Rezultati i pritur nr. 4 & 6

Java e katérmbédhjeté

Vlerésimi i esesé dhe recensionit

Rezultati i pritur nr. 5 & 6

Java e pesémbédhjeté

Rekapitullimi i ¢éshtjeve kryesore té shkathtésive té
komunikimit; Testi i dyté,
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| Rezultati i pritur nr. t& gjitha (1 - 6)

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti éshté i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe stafit t&
Universitetit, mbajtja e qetésis€ dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Gjaté
oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, péshpérimat q€ pengon punén né klas€ dhe
pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet t€ fiken ose t&€ vihen né€ heshtje dhe té
mos pérdoren gjaté kohés sé ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit akademik (ku pérfshihet
plagjiatura, kopjimi i punés s€ njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave t€ paautorizuara né provime,
mashtrimi etj) nuk do t€ tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés s€ paraqitur, mé€simdhénési ka t&
drejté t'i kérkoj studentit té verifikoj€ punén e tij/saj. Kjo mund t&€ b&het pérmes: pérséritjes s€ punés, testimit
me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim tjetér gé konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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